



# Bilancio Consuntivo

ANNO 2013

# WATER RIGHT FOUNDATION BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2013

ONERI		PROVENTI	
<b>1) Oneri da attività tipiche</b>	<b>14.148,67</b>	<b>1) Proventi da attività tipiche</b>	<b>33.850,70</b>
1.1) Materie prime	0,00	1.1) Da contributi su progetti	0,00
1.2) Servizi	14.148,67	1.2) Da contratti con enti pubblici	0,00
1.3) Godimento beni di terzi	0,00	1.3) Da soci ed associati	33.850,70
1.4) Personale	0,00	1.4) Da non soci	0,00
1.5) Ammortamenti	0,00	1.5) Altri proventi	0,00
1.6) Oneri diversi di gestione	0,00		0,00
<b>2) Oneri promozionali e di raccolta fondi</b>	<b>8.293,23</b>	<b>2) Proventi contributi su progetti</b>	<b>42.904,72</b>
<b>3) Oneri da attività accessorie</b>	<b>50.535,43</b>	<b>3) Proventi da attività accessorie</b>	<b>0,00</b>
3.1) Materie prime	0,00		
3.2) Servizi	8.358,10		
3.3) Godimento beni di terzi	0,00		
3.4) Personale	41.212,30		
3.5) Ammortamenti	0,00		
3.6) Oneri diversi di gestione	965,03		
<b>4) Oneri finanziari e patrimoniali</b>	<b>706,49</b>	<b>4) Proventi finanziari e patrimoniali</b>	<b>0,00</b>
<b>5) Oneri straordinari</b>	<b>0,00</b>	<b>5) Proventi straordinari</b>	
<b>6) Oneri di supporto generale</b>	<b>0,00</b>		
<b>7) Altri oneri</b>	<b>0</b>	<b>7) Altri proventi</b>	<b>191,22</b>
<b>8) Imposte di esercizio</b>	<b>2.062,61</b>		
<b>9) Svalutazione crediti erogazioni liberali</b>	<b>0</b>		
 <b>TOTALE ONERI</b>	 <b>75.746,43</b>	 <b>TOTALE PROVENTI</b>	 <b>76.946,64</b>
 <b>Risultato gestionale positivo</b>	 <b>1.200,21</b>		
 <b>TOTALE ESERCIZIO</b>	 <b>76.946,64</b>		 <b>76.946,64</b>

# WATER RIGHT FOUNDATION

Sede in VIA NICCOLO' DA UZZANO N. 4 - 50126 FIRENZE (FI)  
Cod. Fiscale 94129080480 Partita IVA 05615450482

## BILANCIO CONSUNTIVO AL 31/12/2013

<b>ATTIVITA'</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>
A) CREDITI V/O ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE	19.534	17.000
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I- Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) costi di impianto e di ampliamento	0	0
<i>II- Immobilizzazioni Materiali</i>		
<i>III- Immobilizzazioni finanziarie</i>		
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<i>I- Rimanenze</i>		
<i>II- Crediti</i>		
1) verso altri per progetti in corso	0	0
2) crediti per liberalità da ricevere	490.053	490.028
3) crediti verso enti no profit collegati o controllanti		
4) crediti verso imprese collegate o controllate		
5) verso altri	6.149	262
6) verso clienti	56.216	47.216
<i>III- Attività finanziarie</i>		
<i>IV- Disponibilità liquide</i>		
1) depositi bancari e postali	64.202	123.625
2) assegni	50.000	0
3) denaro e valori in cassa	1.497	1.384
D) RATEI E RISCONTI	0	0
<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>687.651</b>	<b>679.515</b>

**PASSIVITÀ****A) PATRIMONIO NETTO***I- Patrimonio libero*

- 1) risultato gestionale esercizio in corso
- 2) risultato gestionale da esercizi precedenti
- 3) riserve statutarie
- 4) contributi in conto capitale liberamente utilizzabili

*II- Fondo di dotazione dell'azienda**III- Patrimonio vincolato*

- 1) Fondo vincolato L'ACQUA È DI TUTTI
  - 2) Fondo vincolato PROG. CUBA
  - 3) Fondo vincolato PROG. MALI
  - 4) Fondo vincolato PROG.  
BURKINA FASO
  - 5) Fondo vincolato PROG. ETIOPIA
  - 6) Fondo vincolato PROG. SAHARAWI  
FASE 2
  - 7) KENYA REGIONE
- B) FONDI PER RISCHI E ONERI

**C) T.F.R. DI LAVORO SUBORDINATO****D) DEBITI**

- 1) Titoli di solidarietà ex art. 29 del DLgs n. 460
- 2) Debiti per contributi ancora da erogare
- 3) Debiti v/o banche
- 4) Debiti v/o altri finanziatori
- 5) Acconti
- 6) Debiti v/o fornitore
- 7) Debiti tributari
- 8) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale
- 9) Debiti per rimborsi spese nei confronti di lavoratori volontari
- 10) Debiti verso enti no profit collegati e controllanti
- 11) Debiti verso imprese collegate e controllate
- 12) Altri debiti

**E) RATEI E RISCONTI****TOTALE PASSIVITÀ**

2013	2012
1.200	9.359
28.767	19.408
233.550	345.480
95.098	15.000
16.649	20.679
76.680	81.919
76.332	90.000
24.300	41.691
55.396	0
15.708	13.339
46.013	24.521
2.030	2.619
2.886	1.725
9.983	3.858
3.059	9.917
687.651	679.515

**RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI ED ONERI****ONERI**

	2013	2012
1) Oneri da attività tipiche		
1.2 Servizi	14.149	30.092
1.6 Oneri diversi di gestione	0	0
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi		
2.1) Progetto Comunicazione	8.293	28.916
2.2) Progetto Armenia	0	0
3) Oneri da attività accessorie		
3.1 Materie prime	0	0
3.2 Servizi	8.358	8.226
3.4 Personale	41.213	44.373
3.5 Ammortamenti		
3.6 Oneri diversi di gestione	965	5.747
4) Oneri finanziari e patrimoniali		
4.1 Oneri su prestiti bancari	706	1.330
5) Oneri straordinari		
6) Oneri di supporto generale		
7) Altri oneri		
8) Svalutazione crediti erogazioni Liberali	0	4.692
Imposta IRAP	2.062	2.296
<b>TOTALI ONERI</b>	<b>75.746</b>	<b>125.672</b>
Risultato gestionale	1.200	9.359
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>76.946</b>	<b>135.031</b>
<b>PROVENTI</b>		
1) Proventi da attività tipiche		
1.1 Da contributi su progetti	42.904	84.206
1.2 Da non soci	0	0
1.3 Da soci e associati	33.851	50.101
2) Proventi da raccolta fondi		
2.1 Raccolta	0	0
3) Proventi da attività accessorie		
4) Proventi finanziari e patrimoniali		
4.1. Da depositi bancari		8
5) Proventi straordinari	0	0
6) Proventi da supporto generale		
7) Altri proventi	191	716
<b>TOTALI PROVENTI</b>	<b>76.946</b>	<b>135.031</b>

## Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2013

### **Premessa**

Signori Associati,

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2013 evidenzia un risultato gestionale positivo pari ad Euro 1.200,21

All'associazione sono applicate le normative fiscali relative agli enti non commerciali.

### **Attività svolte**

L'Associazione persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale, promuove interventi di cooperazione, di tutela e di valorizzazione della natura e dell'ambiente con riferimento al diritto di accesso all'acqua e dell'uso sostenibile di tale risorsa; promuove ed attua la formazione e la ricerca sui temi riguardanti gli obiettivi sociali commessi all'uso della risorsa idrica.

### **Criteri di formazione**

Il bilancio sottopostoVi è redatto seguendo la struttura suggerita nelle raccomandazioni emesse dalla Commissione Aziende no profit del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti. Il bilancio sottopostoVi è redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, comma 1 usufruisce quindi, dell'esonero di redazione della relazione sulla gestione previsto dall'ultimo comma dell'art. 2435 bis del C.C..

### **Criteri di valutazione**

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2013 sono i seguenti:

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci

della associazione nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

### **Deroghe**

Non sono state applicate deroghe a quanto sopra esposto.

### **Immobilizzazioni**

#### *Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

#### *Materiali*

Non sono presenti immobilizzazioni materiali

### **Operazioni di locazione finanziaria (leasing)**

Non sono presenti operazioni di locazione finanziaria

### **Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

L'Associazione ha contabilizzato il credito vantato verso i Soci di Publiacqua spa per le somme destinate al Fondo "L'Acqua è di tutti" a valere sul saldo utili 2011 e 2012

### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

### **Ratei e risconti**

I ratei e risconti sono presenti sia attivi che passivi.

### **Rimanenze magazzino**

Non sono presenti rimanenze di magazzino.

### **Titoli**

Non sono presenti titoli.

### **Partecipazioni**

Non sono presenti partecipazioni.

## Fondi per rischi e oneri

Tale voce non è presente in bilancio.

## Fondo TFR

Rappresenta l'effettiva indennità maturata verso i dipendenti in conformità alle norme di legge, ai contratti di lavoro vigenti e a quelli integrativi aziendali.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti della associazione alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Tale passività è soggetta a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente

## Imposte sul reddito

All'associazione sono applicate le normative fiscali relative agli enti non commerciali.

## Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

## Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi

Tale voce non è presente in bilancio.

## ATTIVITÀ

### A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Le quote associative sottoscritte e non versate sono pari ad Euro 17.000

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
17.000	19.534	2.534

Trattasi in dettaglio di:

Socio debitore	Anno di riferimento	Importo €
Provincia di Firenze	2011	434,00
Provincia di Firenze	2012	3.000,00
Provincia di Firenze	2013	3.000,00
Movimento Shalom	2011	1.000,00
Movimento Shalom	2012	1.000,00
Movimento Shalom	2013	1.000,00
Gida	2013	1.000,00
Cispel	2012	1.000,00
Cispel	2013	1.000,00
Comune Tavarnelle	2013	500,00
Comune Fiesole	2013	500,00



Comune di Sesto Fiorentino	2013	1.100,00
Arci	2013	5.000,00
Totale		19.534,00

Si fa presente che nel 2012 sono stati stralciati i crediti per versamenti ancora dovuti relative a:

Comune di Tavarnelle	2010	euro 500,00
Comune di Tavarnelle	2011	euro 500,00
Comune di Tavarnelle	2012	euro 500,00
Comune di Fiesole	2011	euro 500,00
Comune di Fiesole	2012	euro 500,00

## **B) Immobilizzazioni**

### ***I. Immobilizzazioni Immateriali***

Le immobilizzazioni immateriali sono state inserite in bilancio seguendo i principi sopra esposti. Esse sono relative a costi sostenuti per la costituzione dell'Associazione.

Saldo al 31/12/2012	Ammortamento 2013	Saldo al 31/12/2013
0		0

### ***II. Immobilizzazioni Materiali***

Tale voce non è presente in bilancio.

### ***III. Immobilizzazioni finanziarie***

Tale voce non è presente in bilancio.

## **C) Attivo circolante**

### ***I. Rimanenze***

Tale voce non è presente in bilancio.

### ***II. Crediti***

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
537.506	552.418	14.912

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Verso Comune di Bagno a Ripoli	1.622			1.622
Verso Publiacqua destinazione Fondo "L'Acqua è di tutti"	490.053			490.053

Verso Comune di Sesto Fiorentino	3.000			3.000
Verso Comune di Firenze	1.000			1.000
Verso Commissione Europea	19.919			19.919
Verso Consiglio Regionale Toscana	6.300			6.300
Verso Ministero Affari Esteri	24.375			24.375
Verso Altri	6.149			6.149
<b>Totale</b>	<b>552.418</b>			<b>552.418</b>

Non sono presenti operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

Il Credito verso il Comune di Bagno a Ripoli riguarda il saldo del rimborso spese della missione istituzionale effettuata nel mese di ottobre 2011 nella cornice del progetto *"Bagno a Ripoli – Aygabac: un gemellaggio per la promozione dei diritti umani e la riconciliazione in Armenia"*, anticipate da WRF.

Il credito verso Publiacqua S.p.A. riguarda le destinazioni al Fondo deliberate dall'Assemblea dei Soci dell'azienda ma non ancora erogate a WRF.

Il credito verso il Comune di Sesto Fiorentino riguarda il contributo economico dell'Amministrazione per la realizzazione del progetto *"Acqua per Tifariti"*, RASD.

Il credito verso la Commissione Europea riguarda il saldo del contributo concesso a valere sul progetto *"Technical assistance and capacity building to the Municipality of Garni and 4 neighbouring villages for the improvement and enlargement of the public services provided by them to the general public"* conclusosi nel dicembre 2012 con l'invio della rendicontazione alla Delegazione CE ad Yerevan.

Il credito verso il Consiglio Regionale della Toscana riguarda il saldo del contributo concesso a valere sul progetto *"Il Peso dell'Acqua"*.

Il Credito verso il Ministero Affari Esteri riguarda il saldo del contributo concesso a valere sul progetto *"Strengthening JSCPD Bethlehem Rural West and JSCPD Bethlehem Rural East Capacities through creation of Water and Wastewater Departments"* conclusosi nell'aprile 2013 con l'invio della rendicontazione alla ITAU (Unità di Assistenza Tecnica Italiana) del PMSP (Palestinian Municipality Support Programme) a Gerusalemme.

Il Credito verso la Regione Toscana riguarda il saldo conclusosi nel febbraio 2013 con con l'invio della rendicontazione al Consiglio Regionale della Toscana.

Gli altri crediti si riferiscono alle spese sostenute per professionisti per euro 5.850,96, propedeutiche alla costituzione della Fondazione Water and Energy.

### III. Attività finanziarie

Tale voce non è presente in bilancio.

### IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
125.009	115.699	-9.310

Descrizione	31/12/2012	31/12/2013	Variazioni
Depositi bancari e postali	123.625	64.202	59.423
Assegni	0	50.000	50.000
Denaro e altri valori in cassa	1.384	1.497	113
Arrotondamento			
<b>Totale</b>	<b>125.009</b>	<b>115.699</b>	<b>9.310</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

#### D) Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
0	0	0

Sono relativi a interessi attivi bancari

### PASSIVITÀ

#### A) Patrimonio netto

##### *I. Patrimonio libero*

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
28.767	29.967	1.200

Descrizione	31/12/2012	Incrementi/Decrementi	31/12/2013
Risultato gestionale esercizio in corso	9.359	-8.159	1.200
Risultato gestionale da esercizi precedenti	19.408	9.359	28.767
Riserve statutarie			
Contributi in conto capitale liberamente utilizzabili			
Utile (perdita) dell'esercizio			
<b>Totale</b>	<b>28.767</b>	<b>1.200</b>	<b>29.967</b>

##### *II. Fondo di dotazione dell'azienda*

Tale voce non è presente in bilancio.

## II. Patrimonio Vincolato

FONDO PUBLIACQUA "L'Acqua è di tutti"				
	RIPORTO ANNO 2012			345.479,42
24 gen	Oneri banca		1,08	
24 gen	Oneri banca		1,08	
12 feb	Oneri banca		3,24	
13 feb	Add. Progetto ricerca Unifi		8.001,08	
13 feb	Add. contributo Progetto Acqua Caritas PO		14.001,08	
25 mar	Oneri banca		1,08	
25 mar	Add. Progetto Kenya Provincia Firenze		8.000,00	
25 mar	Add. Movimento Shalom		8.000,00	
25 mar	Oneri banca		1,08	
29 mar	Oneri banca		1,08	
29 mar	Add. Spese Palestina		289,54	
30 apr	Oneri banca		1,10	
30 apr	Add. Contributo Palestina Arci		6.000,00	
30 apr	Add. Progetto Le case Monzambico		2.000,00	
30 apr	Oneri banca		2,20	
30 apr	Add. Progetto Unifi		12.000,00	
24 mag	Oneri banca		1,10	
24 mag	Add. Progetto Filippine Arci		22.804,00	
27 giu	Oneri banca		1,10	
27 giu	Add. Avec Senegal		12.000,00	
27 giu	Oneri banca		1,10	
27 giu	Add. Hayti Cheri		6.000,00	
15 lug	Stanziamento per Mali		11.118,82	
30 lug	Oneri banca		1,10	
30 lug	Add. Ayti Cheri Onlus		6.000,00	
31 lug	Oneri banca		0,55	
31 lug	Add. Contributo Mangrovia		5.578,95	
15 ott	Add. contributo Raggio di sole		19.800,00	

15 ott	Oneri banca		2,20	
16 ott	Oneri banca		2,20	
16 ott	Add. Contributo Arci CRC		14.704,80	
20 dic	Add. Contributi Guatemala		11.952,20	
31 dic	Ril. Stanziamento Progetto Cuba		76.000,00	
31 dic	Ril. Stanziamento Progetto Marocco		36.872,61	
31 dic	Ril. Chiusura Progetto Marocco			20.000,00
31 dic	Ril- Stanziamento Progetto Kenia		41.050,00	
31 dic	Ril. Credito Fondo "L'acqua è di Tutti " 2012	245.013,95		232.763,25
31 dic	Ril. Stanziamento Progetto Mali		8.617,47	
31 dic	Ril. Stanziamento Progetto Scuola		25.000,00	
31 dic	Ril.stanziamento Progetto Comunicazione		20.000,00	
31 dic	Storno Progetto stanziamento Mali			11.118,82
TOTALE			365.811,84	609.361,49
		SALDO	233.549,65	

### FONDO PROGETTO Acqua per Geba, ETIOPIA

	SALDO 2012			90.000,00
30 giu	Giusti 22 srl		112,20	
9 lug	Oneri banca		2,20	
9 lug	Rimborso spese Etiopio		2.426,97	
9 lug	Oneri banca		1,10	
10 lug	Add. Airone Bianco		2.084,91	
10 lug	Oneri banca		0,50	
10 lug	Add. rimborso spese Ceccanti		500,00	
17 set	Add. Contributo Water for Jebo		3.500,00	
17 set	Oneri banca		39,99	
31 dic	Add. Provincia Firenze		5.000,00	
	TOTALE		13.667,92	90.000,00
		SALDO	76.332,08	

**PROGETTO-Water East Africa, KENYA**

04 ott	Regione Toscana			29.687,00
31 dic	Add. O.P.C. Open Plan Consulting		14.640,00	
31 dic	Stanziamiento Progetto Kenya			41.050,00
31 dic	Rim. Spese Falqui		701,35	
	TOTALE		15.341,35	70.737,00
		SALDO	55.395,65	

**PROGETTO –Eau pour Oujda phase 2, MAROCCO**

30 MAG	Accredito Cispel			4.134,14
7 giu	Add. Cispel progetto Marocco		15.617,00	
7 giu	Oneri banca		1,10	
22 lug	Add. Spese Rimborso Falqui		1.444,17	
22 lug	Oneri banca		1,10	
29 ott	Add. Spese Traduttrice Raffo		512,00	
29 ott	Oneri banca		1,10	
29 ott	Add. Fattura Cispel		592,72	
29 ott	Oneri banca		1,10	
31 dic	Ril. Stanziamiento Marocco			36.872,61
31 dic	Ril. Chiusura Progetto Marocco		22.836,46	
	TOTALE		41.006,75	41.006,75
		SALDO	0	

**PROGETTO CUBA**

	RIPORTO SALDO ANNO 2012			15.000,00
30 giu	Airone Bianco		195,00	
10 lug	Oneri banca		0,55	
10 lug	Airone Bianco		706,53	
31 dic	Contributi Provincia Progetto Cuba			5.000,00
31 dic	Ril. Stanziamiento Cuba			76.000,00
	TOTALE		902,08	96.000,00

		SALDO	95.097,92	
--	--	-------	-----------	--

### **PROGETTO Eau au Burkina: Dori et Nouna, BURKINA FASO**

	RIPORTO DA 2012			81.918,72
30 sett	Add. Sidibe'		5.237,25	
17 otto	Oneri banca		1,10	
	TOTALE		5.238,35	81.918,72
		SALDO	76.680,37	

### **PROGETTO Acqua per Tifariti, RASD - FASE 2**

	RIPORTO ANNO 2012			41.691,29
31 dic	Giusti 22 srl		82,22	
31 dic	Credito Comune di Sesto Fiorentino			3.000,00
31 dic	Rimborso Spese Falqui		82,12	
31 dic	Ril. Spese Missione Bansluot		7.389,10	
31 dic	Ril. Chiusura progetto		12.837,85	
	TOTALE		20.391,29	44.691,29
		SALDO	24.300,00	

### **PROGETTO SCUOLA 2013**

31 lug	O.S. Organizzazione		11.979,00	
31 lug	Oneri banca		1,10	
31 dic	Add. Associazione Raggi Sole		915,00	
31 dic	Add. O.S: Organizzazione		12.078,00	
31 dic	Add. Giusti 22 srl		110,00	
31 dic	Add. Giusti 22 srl		54,99	
31 dic	Stanziamento Regione Toscana			5.000,00
31 dic	Stanziamento Progetto Scuola			25.000,00
31 dic	Stanziamento Comune Firenze			1.000,00
31 dic	Ril. Contributo Kit Didattico			1.800,00
31 dic	Rimborso Falqui		248,20	
31 dic	Rimborso Striano		183,30	
31 dic	Ril. Chiusura Progetto Scuola		7.230,41	
	TOTALE		27.800,00	27.800,00
		SALDO		

### **PROGETTO Acqua di vita – Scuole solidali in Mali ed in Italia per il diritto di accesso all'acqua, MALI**

	RIPORTO ANNO 2012			20.678,64
04 lug	Pag. Acciai sara		70,00	
15 lug	Oneri banca		2,20	
15 lug	Stanziamento per Mali			11.118,82

31 lug	Add. Fabbrica Europa		2.420,00	
31 lug	Oneri banca		1,10	
31 lug	Giusti 22 srl		33,00	
31 lug	Stipendio Sidibè		3.582,03	
9 set	Add. contributo Projet eau pour la vie		9.000,00	
9 set	Oneri banca		25,39	
29 ott	Add. Progetto Bamako		6.000,00	
29 ott	Oneri banca		48,76	
22 nov	Accredito Progetto Mali			10.000,00
20 dic	Accredito Comune Firenze			2.674,43
31 dic	Ril. Stanziamento Progetto Mali			8.617,47
31 dic	Add. Stipendio Sidibè		4.139,00	
31 dic	Storno stanziamento Mali		11.118,82	
	TOTALE		36.440,30	53.089,36
		SALDO	16.649,06	

## B) Fondo per rischi ed oneri

Tale voce non è presente in bilancio.

## C)

## D) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
13.339	15.708	2.369

## E) Debiti

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
32.723	60.912	28.189

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Titoli di Solidarietà ex art. 29 del Digs n. 460				
Debiti per contributi ancora da erogare				
Debiti verso banche				
Debiti verso altri finanziatori				
Acconti				
Debiti verso fornitori	46.013			46.013
Debiti tributari	2.030			2.030
Debiti verso istituti di previdenza	2.886			2.886
Debiti per rimborsi spese nei confronti dei lavoratori volontari				
Debiti verso enti no profit				
Debiti verso imprese collegate e controllate				
Altri debiti	9.983			9.983
<b>Totale</b>	<b>60.912</b>			<b>60.912</b>



La voce "Debiti verso fornitori" risulta in dettaglio:

Descrizione	Totale
AIRONE BIANCO VIAGGI	553
ASSOC. RAGGI DI SOLE	915
BANSOLOUT PROGETTO SAHARAWI	7.389
RIMBORSO STRIANO	200
DOTT.SSA BELLOMO	6.427
REVISORE VICCARO	1.903
RAG. POTESIO	1.776
O.S. ORGANIZZAZIONI SPECIALI SRL	12.078
REGISTER.IT	132
OPEN PLAN CONSULTING	14.640
<b>Totale</b>	<b>46.013</b>

I debiti verso i Professionisti sono relativi a Fatture da ricevere.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

Non sono presenti operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

#### E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
9.917	3.059	6.858

Sono relativi a oneri differiti su salari e spese bancarie.

## RENDICONTO DELLA GESTIONE

### A) Proventi

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
135.031	76.946	68.029

Descrizione	31/12/2012	31/12/2013	Variazioni
Proventi da attività tipiche (da soci e associati)	134.307	76.755	-57.552
Proventi da raccolta fondi	0	0	
Proventi da attività accessorie			
Proventi finanziari e patrimoniali	8	0	-8

Proventi straordinari	0	0	0
Proventi da supporto generale			
Altri proventi	716	191	-525
<b>Totale</b>	<b>135.031</b>	<b>76.946</b>	<b>-58.085</b>

I ricavi delle vendite e delle prestazioni sono rappresentati dalle quote associative versate dagli associati e da progetti gestiti direttamente dall'associazione.

Al 31.12.2013 il saldo dei proventi da attività tipiche è composto:

- per Euro 33.851 da quote associative versate da soci, associati di cui euro 12.251 relative al 5% del Fondo L'Acqua è di tutti destinato dai comuni soci di Publiacqua alla gestione dell'associazione. Tale importo è relativo agli utili 2012
- per Euro 20.000 Progetto Comunicazione
- per Euro 12.837,85 Progetto Saharawi
- per Euro 2.836,46 Progetto Marocco
- per Euro 7.230,41 Progetto Scuola

## B) Oneri

Saldo al 31/12/2012	Saldo al 31/12/2013	Variazioni
120.977	120.977	16.618

Descrizione	31/12/2012	31/12/2012	Variazioni
Oneri da attività tipiche	30.092	14.149	-15.943
Oneri promozionali	28.916	8.293	-20.623
Oneri da attività accessorie	58.343	50.535	-7.808
Oneri finanziari e patrimoniali	1.330	706	-624
Oneri straordinari	0	0	
Oneri di supporto generale (ammortamenti)	0	0	0
Svalutazione Erogazioni Liberali	0	0	0
Altri oneri imposta Irap	2.296	2.063	-233
<b>Totale</b>	<b>120.977</b>	<b>75.746</b>	<b>-45.231</b>

## Oneri da attività tipiche

Sono strettamente connessi all'attività tipica della associazione e si riferiscono a spese di viaggio ed a spese per l'organizzazione di convegni ed emolumenti agli organi associativi

### **Oneri promozionali e raccolta fondi**

Sono strettamente connessi all'attività tipica della associazione e si riferiscono spese sostenute per la realizzazione di Progetti di Cooperazione e Sviluppo, sono così formati

- o Progetto Comunicazione      euro 8.293

### **Oneri da attività accessorie**

La voce "Oneri da attività accessorie" risulta così suddivisa:

Descrizione	31/12/2012	31/12/2013	Variazioni
Materie prime	0	0	
Servizi	8.226	8.358	132
Personale	44.373	41.212	-3.161
Oneri diversi di gestione	5.747	965	-4.782
<b>Totale</b>	<b>58.346</b>	<b>50.535</b>	<b>-7.811</b>

La voce "Servizi" è relativa a prestazioni fornite da Professionisti

La voce "Oneri diversi di gestione" comprende costi sostenuti per cancelleria, perdite su crediti e spese varie

### **Ammortamento delle immobilizzazioni materiali**

Non sono presenti immobilizzazioni materiali

### **Altre svalutazioni delle immobilizzazioni**

La voce non è presente in bilancio.

### **Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide**

La voce non è presente in bilancio

### **Accantonamento per rischi**

La voce non è presente in bilancio.

### **Imposte di esercizio**

Le imposte di esercizio pari a euro 2.063 relative alla sola imposta Irap per l'anno 2013

### **Risultato gestionale**

L'esercizio chiuso al 31/12/2013 riporta un risultato gestionale positivo pari a euro 1.200,21

Signori associati,

vi sottoponiamo all'approvazione il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale a proventi e oneri e Nota integrativa, che rappresentano in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde

alle risultanze delle scritture contabili.

**Il Presidente di Water Right Foundation**

*Mauro Perini*



## Progetto Comunicazione 2013

### Attività svolte

## PROGETTO COMUNICAZIONE ANNO 2013 - SINTESI ATTIVITÀ SVOLTE

Giornata mondiale dell'acqua, 22 marzo

Partecipazione al Festival d'Europa con l'organizzazione del seminario "Costruire il futuro: acqua, salute, cibo, energia", Firenze, 8 maggio

Partecipazione al seminario "Practice Guidelines On Decentralized Cooperation In Water And Sanitation" - Global Water Solidarity Ginevra, 28 – 29 maggio

Partecipazione al seminario "Access to Water thanks to Innovative Financial Solidarity Mechanisms", GWS, Bruxelles, 10 luglio

Partecipazione al Festival dell'Acqua 2013, L'Aquila, 6-11 ottobre

Partecipazione al forum CGLU con l'organizzazione del seminario "WATER & ENERGY: Local solutions for a living planet", Foz de Iguazu, Brasile, 29 ottobre – 1 novembre

Partecipazione alle Giornate dello Sviluppo Equo con le iniziative di presentazione del volume tematico di Testimonianze dal titolo "I cibi del mondo", 19-21 dicembre

<b>WWD 2013</b>		
Raggi di sole, animazione 22 mar	3-lug-13	848,10
Lory, stampa materiali	3-lug-13	408,39
Alterini, noleggio bus trasporto scolaresche	3-lug-13	440,55
SPE, spazio pubblicitario su La Nazione	3-lug-13	1.381,10
<b>TOTALE</b>		<b>3.078,14</b>
<b>GWS - Ginevra, 28-30/05/13</b>		
GWS, rimborso volo Falqui	8-mag-13	239,79
AB, volo Falqui-Perini	3-lug-13	530,13
Falqui, rs Ginevra mag13	3-lug-13	265,24
<b>TOTALE</b>		<b>555,58</b>
<b>Festival d'Europa 2013</b>		
Orto de' Medici	1-lug-13	306,55
Gabbai, rs per traduzione d assistenza logistica mr. Bayon	3-giu-13	401,10
Falqui, rs per cena 07/05/13	19-lug-13	90,00
<b>TOTALE</b>		<b>797,65</b>
<b>Assemblea soci 2013</b>		
Giusti 22, stampa materiali per CD ed Ass soci mag 2013	3-lug-13	317,68
<b>TOTALE</b>		<b>317,68</b>
<b>TOTALE al 31-07-13</b>	<b>24-lug-13</b>	<b>4.749,05</b>
<b>H2O - L'Aquila, 10-11/10/2013</b>		
Giorgi, rimborso spese effettuate	29-ott-13	249,18
<b>TOTALE</b>		<b>249,18</b>
<b>Forum CGLU, Foz de Iguazu ottobre 2013</b>		
Perini, rs volo Brasile A/R	7-nov-13	2.001,00
Perini, rs Brasile ott 13	7-nov-13	734,00
<b>TOTALE</b>		<b>2.735,00</b>
<b>Gestione Web e ICT</b>		
Register, pacco 10 indirizzi mail	23-ott-13	42,70
Register, rinnovo dominio anno 2014	23-dic-13	46,97
<b>TOTALE</b>		<b>89,67</b>
<b>Testimonianze, realizzazione volume tematico I cibi del mondo</b>		
	7-feb-14	2.000,90
<b>Spese effettuate con carta prepagata</b>	<b>31-dic-13</b>	<b>314,87</b>
<b>RU WRF</b>	<b>31-dic-13</b>	<b>4.861,33</b>
<b>TOTALE al 31-12-13</b>	<b>31-dic-13</b>	<b>15.000,00</b>

## FONDO ACQUA È DI TUTTI – RIEPILOGO PROGETTI

PROPONENTE	ANNO	TITOLO	Paese	Fondo				Altre risorse	NOTE
				Impegnato	Tot Erogato	Tot da erogare	Risparmi		
Associazione Internazionale Volontari Laici	2003	Sorella Acqua	Senegal	39.800,00	39.800,00	0,00	0,00		CONCLUSO
COMUNE DI FIRENZE	2003	PLUS	Palestina	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
COMUNE DI BORGO S.L.	2003	Acqua in Tanzania	Tanzania	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
WRF	2006	WRAP 1	Italia	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	9.425,14	CONCLUSO
Amref Italia	2006	Breaking the cycle I° ANNO	Kenia	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
Solidarietà Caritas Onlus Firenze	2006	Approvvigionamento idrico del villaggio di Wasbensrikh	Eritrea	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
Movimento Shalom Onlus	2006	Acquisto di una unità di perforazione per la realizzazione di pozzi per acqua potabile	Burkina Faso	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
Caritas Prato	2006	La pedagogia dei fatti - Ist. Keynes	Italia	11.785,54	11.785,54	0,00	0,00		CONCLUSO
WRF - Manitese	2006	Studio di fattibilità Tamil Nadu, India	India	4.192,44	4.192,44	0,00	0,00		CONCLUSO
WRF - UniFi-Dupt	2006	OASIS ECOSYSTEM - Loiyangalani	Kenia	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
Adelante	2006	Un pozzo per Cumura	Guinea Bissau	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
WRF	2007	H2O - Federutility	Italia	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	7.900,00	CONCLUSO
WRF	2007	WRAP 2	Italia	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	12.974,21	CONCLUSO
WRF - Com. Montemurlo, Agliana	2007	Progetto "L'acqua per gioco"	Italia	12.500,00	12.500,00	0,00	0,00	8.000,00	CONCLUSO
WRF	2007	Progetto Comunicazione Attività	Italia	5.613,32	5.613,32	0,00	0,00		CONCLUSO
WRF - Com. Firenze - ISF	2007	Progetto Scuola - Premio di laurea Tattarillo	Italia	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00		CONCLUSO
Fond. Responsabilità Etica	2007	Valutazione progetti ex-post / stagisti	Italia	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
Amref Italia	2007	Breaking the cycle II° ANNO	Kenia	55.796,00	55.795,80	0,00	0,20		CONCLUSO
COMUNE DI MONTEMURLO	2007	Acqua e sanitation nei campi del Nord Uganda	Uganda	24.581,62	24.581,62	0,00	0,00		CONCLUSO
WRF	2006-07	Dji Djele I - MPS	Mali	27.000,00	27.000,00	0,00	0,00	120.000,00	CONCLUSO
WRF	2008	Progetto Comunicazione	Italia	10.250,00	10.250,00	0,00	0,00		CONCLUSO

UNIFI-DUPT	2008	Cazajeira	Brasile	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
WRF - Com. Vicchio, Castelfranco, Campi B., Pian di Scò	2008-2009	L'acqua per gioco	Italia	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	8.700,00	CONCLUSO
WRF - Com. Firenze - ISF	2009	Premio di laurea Tattarillo 09	Italia	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00		CONCLUSO
ITI Leonardo da Vinci	2009	Tulkarem	Ita-Palestina	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
WRF - Com. Bagno a Ripoli	2009	Water right promotion in Aygabac I	Armenia	13.000,00	13.000,00	0,00	0,00	28.414,56	CONCLUSO
WRF	2009	Progetto Comunicazione 2009	Italia	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
WRF	2009	IMADA - Polo Acqua	Italia	19.199,52	19.199,52	0,00	0,00	70.000,00	CONCLUSO
WRF - Com. Firenze - ISF	2010	Tattarillo 2010	Italia	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00		CONCLUSO
Ass. Marimba Onlus	2006	Acquedotto di Minyala	Tanzania	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
WRF	2010	Progetto Comunicazione 2010	Italia	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
WRF	2009	Feasibility Vietnam	Vietnam	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
WRF	2011	WWD 2011	Italia	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
WRF - Com. Bagno a Ripoli	2010	Water right promotion in Aygabac II	Armenia	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	17.821,66	
Fond. Un Raggio di Luce	2009	Acqua, Potabilizzazione, Educazione Sanitaria Regione Lombaye	RCA	33.000,00	33.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
Com. Pistoia	2009	Verso una democrazia dell'acqua	India	7.000,00	7.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
Mov Shalom	2011	Progetto Badenya	Burkina Faso	7.500,00	7.500,00	0,00	0,00		CONCLUSO
WRF	2011	Oasis Ecosystem - Loiyangalani	Kenya	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
WRF	2011	Polo Acqua	Italia/Europa	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
WRF	2009	Brasile: Governance & utilities	Brasile	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
WRF	2011	Prog Comunicazione 2011	Italia	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
WRF	2011	Armenia RT2011	Armenia	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	27.945,00	CONCLUSO
Annulliamo la distanza	2011	Small scale water project	Kenya	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
LVIA	2011	Migliorare l'accesso all'acqua pulita: un pozzo profondo per Moleti	Tanzania	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
WRF	2011	Progetto d'intervento integrato nei settori sanitario, idrico, alimentare nel Distretto Sanitario di Malindi	Kenya	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO



Caritas PO	2011	Acqua in brocca	Italia	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
WRF	2010	Dji Djele II - Pir 2008+ School Twinning 1	Mali	13.000,00	13.000,00	0,00	0,00	8.727,00	CONCLUSO
WRF	2011	Acqua per Tifariti	RASD	14.000,00	14.000,00	0,00	0,00	563,90	CONCLUSO
WRF	2012	Acqua per Geeba	Etiopia	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
WRF	2012	Comunicazione 2012	Italia	45.000,00	45.000,00	0,00	6.957,60		CONCLUSO
UNIFI-DICeA	2011	Sistemi idrici globali e locali: criticità e soluzioni	Italia	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
Avec onlus	2011	3E	Senegal	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
CISPEL	2007	Ahl Angad, accesso all'acqua potabile	Marocco	109.000,00	81.017,00	0,00	27.983,00		CONCLUSO
Mangrovia	2009	Promozione economica ed imprenditoria femminile nel settore dell'artigianato tradizionale in Yucatan	Messico	20.000,00	20.000,00	0,00			CONCLUSO
Ayti Cheri	2011	Acqua a Ganthier	Haiti	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
Fond. Un Raggio di Luce	2011	Acqua, Potabilizzazione, Educazione Sanitaria Regione Lombaye - II° anno	RCA	33.000,00	33.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
Le Case	2012	Gestione sostenibile dell'acqua in agricoltura	Mozambico/Italia	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
Anladi	2012	Acqua per la salute	Congo	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
ProvFi	2012	Water Daily	Kenya	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
Arci Firenze	2012	Acqua oltre il muro	Palestina	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
WRF	2013	Marocco Fase 2	Marocco	25.388,65	5.388,65	0,00	20.000,00		CONCLUSO
WRF	2013	Scuola 2013	Italia	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	7.800,00	CONCLUSO
WRF	2013	Comunicazione 2013	Italia	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00		CONCLUSO
ATO 2 - WRF	2009	Palestinian Municipality Support Programme	Palestina	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	21.875,00	Approvato 10/11/09 - Rendicontazione finale chiusa Apr13 - MANCA ACCREDITO CONTRIBUTO DA CISPEL
COMUNE DI FIRENZE	2003	Prog CUBA	Cuba	80.000,00	9.000,00	71.000,00	0,00		sospeso - risorse dirottate su prog. Cuba
WRF	2011	Prog CUBA	Cuba	25.000,00	0,00	25.000,00	0,00	10.000,00	Approvato 22/12/10
Caritas Fi	2011	Shift Shift chiama Italia	Eritrea	25.000,00	10.000,00	15.000,00	0,00		App18/05/11com13/06/11
WRF	2011	Acqua di vita - Scuole solidali in Mali ed in Italia per il diritto di accesso all'acqua	Mali/Italia	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	27.674,43	Approvato 14/07/11
Com. Tavarnelle VdP	2011	Acqua e salute per il distretto di	Chad	20.000,00	0,00	20.000,00	0,00		App21/12/11com16/01/12

		Doba							
Associazione Selam per il futuro	2012	Acqua per il villaggio di Adebaur	Eritrea	28.500,00	18.000,00	10.500,00	0,00		App 29/02/12 com 18/04/12
WRF	2012	Eau au Burkina: Nouna et Dori	Burkina Faso	100.000,00	47.582,63	52.417,37	0,00		Approvato 11/04/2012
Mov. Shalom	2012	Sole e Acqua. Un modello di sviluppo sostenibile in Burkina Faso	Burkina Faso	19.780,00	0,00	19.780,00	0,00		App 23/07/12 com 30/07/12
Oxfam Italia	2012	Rafforziamo le comunità rurali con piscicoltura ed agricoltura sostenibili	Sri Lanka	20.000,00	8.000,00	12.000,00	0,00		App 23/07/12 com 30/07/12
Arci San Casciano	2012	Agua para todos	Ecuador	36.762,00	14.704,80	22.057,20	0,00		App 23/07/12 com 30/07/12
Arci Reg Toscana	2012	Potable Water System Development and Sanitation Improvement	Filippine	57.010,00	22.804,00	34.206,00	0,00		App 23/07/12 com 30/07/12
Aucs	2012	Accesso alla risorsa idrica con tecniche appropriate e sostenibili nelle comunità rurali guatemalteche	Guatemala	19.950,00	19.950,00	0,00	0,00		App 23/07/12 com 30/07/12 attesa RF
WRF	2012	Acqua per Geeba	Etiopia	85.000,00	8.667,92	76.332,08	0,00	25.000,00	Approvato 23/07/2012
WRF	2012	Acqua per Tifariti	RASD	53.000,00	40.429,99	12.570,01	0,00	11.729,99	Approvato 23/07/2012
Ayti Cheri	2012	Acqua per Ganthier	Haiti	15.000,00	6.000,00	9.000,00	0,00		Approvato 21/01/2013 com 22/02/13
Caritas PO	2012	Acqua speranza di vita	Eritrea	15.000,00	0,00	15.000,00	0,00		Approvato 21/01/2013 com 22/02/13
WRF	2013	Water East Africa	Kenya	41.050,00	14.703,55	26.346,45	0,00	39.583,34	
WRF	2013	Capitale di Dotazione WERF	Italia	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00		
<b>TOTALE</b>				<b>2.067.159,09</b>	<b>1.552.966,78</b>	<b>466.209,11</b>	<b>54.940,80</b>	<b>464.134,23</b>	

**WATER RIGHT FOUNDATION**

**Sede in Via Niccolò da Uzzano n.4 - 50126 Firenze**

**Codice Fiscale 94129080480**

**Partita Iva 05615450482**

***RELAZIONE DEL REVISORE CONTABILE***

***SUL BILANCIO AL 31.12.2013***

*Signori Soci ,*

*Il sottoscritto Dr. Giancarlo Viccaro, revisore contabile della Water Right Foundation ha esaminato il progetto di bilancio di esercizio della Vostra Associazione al 31.12.2013, costituito dallo stato patrimoniale, dal rendiconto della gestione e dalla nota integrativa, redatto dal Consiglio Direttivo ai sensi di legge e di statuto e redige la presente relazione come richiesto dall'art. 21 dello statuto sociale.*

*La responsabilità della redazione del bilancio compete agli amministratori della Associazione Water Right Foundation. E' responsabilità del revisore il giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.*

***PRESENTAZIONE DEL BILANCIO***

*Il bilancio è stato predisposto seguendo la struttura suggerita nelle raccomandazioni emesse dalla Commissione Aziende no profit del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed i principi e i criteri descritti nella nota integrativa.*

*Si tratta dell'ottavo bilancio d'esercizio; lo stato patrimoniale evidenzia un risultato positivo della gestione di € 1.200,00 e si riassume nei seguenti valori:*



**ATTIVITA'**

<i>Crediti verso soci per versamento quote sociali</i>	€	19.534
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	€	0
<i>Crediti per liberalità da ricevere</i>	€	490.053
<i>Crediti verso altri</i>	€	6.149
<i>Crediti verso clienti</i>	€	56.216
<i>Disponibilità liquide</i>	€	115.699
<i>Ratei e Risconti Attivi</i>	€	0
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>	€	<b>687.651</b>

**PASSIVITA'**

<i>Fondo TFR</i>	€	15.708
<i>Debiti verso fornitori</i>	€	46.013
<i>Debiti tributari</i>	€	2.030
<i>Debiti verso istituti di previdenze e assistenza</i>	€	2.886
<i>Altri debiti</i>	€	9.983
<i>Ratei e Risconti Passivi</i>	€	3.059
<b>PASSIVITA' (al netto patrimonio netto e risultato dell'esercizio)</b>	€	<b>79.679</b>

**• PATRIMONIO NETTO****Patrimonio libero**

<i>· Risultato gestionale da esercizi precedenti</i>	€	28.767
<b>• RISULTATO GESTIONALE DELL'ESERCIZIO</b>	€	<b>1.200</b>

<b>Patrimonio vincolato</b>	€	<b>578.005</b>
-----------------------------	---	----------------

<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	€	<b>687.651</b>
--------------------------	---	----------------

*Il rendiconto presenta, in sintesi, i seguenti valori:*

	€	76.946
<b>PROVENTI</b>		
<i>ONERI</i>	€	75.746
<b>RISULTATO DELLA GESTIONE</b>	€	<b>1.200</b>

**FORMA DEL BILANCIO**

*Il progetto di Bilancio 2013 redatto dagli amministratori è costituito dallo stato patrimoniale, dal rendiconto della gestione e dalla nota integrativa. La Nota Integrativa*

*riporta in dettaglio i movimenti dei Fondi vincolati e ne evidenzia i saldi al 31.12.2012, la cui somma corrisponde ad Euro 578.005.*

### **CRITERI DI VALUTAZIONE**

*Il Consiglio Direttivo ha evidenziato nella nota integrativa i criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31.12.2013. Il sottoscritto non ha rilievi da muovere in merito a detti criteri.*

### **VERIFICHE EFFETTUATE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO**

*Nel corso dell'esercizio il sottoscritto ha proceduto al controllo sulla tenuta della contabilità senza rilevare irregolarità sostanziali, al controllo dell'amministrazione ed alla vigilanza sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo, effettuando verifiche ogni trimestre ed ulteriori controlli .*

*Nel corso delle verifiche trimestrali si è segnalato agli amministratori, in particolare, l'esigenza di attivarsi per l'incasso delle quote associative e dei contributi dovuti dai soci, si sono espressi suggerimenti per miglioramento delle procedure interne di spesa e si è raccomandato di programmare l'attività dell'Associazione in relazione alle effettive disponibilità economico - finanziarie.*

### **RICHIAMI DI INFORMATIVA**

*Si sottolinea, come segnalato dagli amministratori in nota integrativa, che nello stato patrimoniale tra i “ crediti per liberalità da ricevere” sono rilevati, per euro 490.053 i crediti verso Publiacqua spa, importo così determinato dalla quota di utili degli esercizi*

*trascorsi, fino al 2012 incluso, che gli enti soci di Publiacqua s.p.a. hanno deliberato di erogare alla vostra Associazione. Già' nell'esercizio 2012, si ricorda, l'Associazione aveva provveduto a contabilizzare detti crediti relativi agli anni 2010 e 2011 modificando il criterio - fino ad allora utilizzato - di contabilizzare le risorse derivanti da tale causale solo al momento dell'incasso. L'importo a credito rilevato per gli utili Publiacqua spa 2012 ammonta a Euro 245.013,95.*

*Come è noto, il 5% del credito sopra evidenziato, e dunque l'importo di euro 12.251, è destinato alla gestione ordinaria dell'Associazione: identico importo è pertanto rilevato tra i proventi dell'esercizio.*

#### **OSSERVAZIONI E PROPOSTE**

*Tra i proventi, come negli scorsi esercizi, tra i “contributi su progetti” risulta contabilizzata la somma di euro 20.000,00 quale utilizzo del fondo indisponibile a copertura di costi interni di gestione finalizzati alla realizzazione del Progetto Comunicazione. Il sottoscritto suggerisce che tale utilizzo sia espressamente autorizzato dall'Assemblea dei soci in sede di approvazione del Bilancio.*

*La composizione dei proventi da attività tipiche è dettagliata in nota integrativa.*

#### **CONCLUSIONI**

*A giudizio del sottoscritto il bilancio d'esercizio dell'Associazione Water Right Foundation al 31 dicembre 2013 corrisponde alle risultanze dei libri e delle scritture contabili, ed è stato redatto secondo i principi di redazione di cui agli articoli 2423 e 2423 bis del Codice Civile; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato di gestione della*

*Associazione, in conformità ai principi e ai criteri esposti nella nota integrativa.*

*Nulla osta, pertanto, alla sua approvazione così come propostoVi dagli amministratori.*

Firenze, 16 Aprile 2014

IL SINDACO REVISORE

Dott. Giancarlo Viccaro





# Bilancio Preventivo

ANNO 2014

## INTRODUZIONE

La predisposizione del Bilancio preventivo per l'anno 2014 risulta condizionata dal processo di creazione della nuova Fondazione di partecipazione onlus, alla quale l'Assemblea dei Soci dell'Associazione WRF ha deliberato di aderire già nel corso del 2012 (cfr. verbali Assemblee Soci del 18/04/2012 e 19/12/2012), in particolare dal protrarsi dei tempi necessari alle opportune verifiche e deliberazioni da parte degli enti preposti al riconoscimento della neo-fondazione (Prefettura e Agenzia Entrate).

Il secondo fattore di condizionamento nasce dal fatto che l'Assemblea dei Soci di WRF non si sia ancora espressa in modo univoco con le opportune delibere circa il destino dell'associazione medesima.

Pertanto, nell'ottica di mantenere un criterio di prudenza, così come più volte raccomandato negli anni dal Revisore contabile, si è proceduto alla predisposizione di una ipotesi di Preventivo 2014 con un orizzonte al 30 settembre 2014, tempo ritenuto sufficiente perché si possa procedere alla liquidazione del patrimonio dell'Associazione a favore della neo Fondazione (previa approvazione da parte dei Soci WRF).

## WATER RIGHT FOUNDATION - BILANCIO PREVENTIVO ANNO 2014 al 30/09/2014

ONERI		PROVENTI	
<b>1 Oneri da attività tipiche</b>	<b>213.892,91</b>	<b>1 Proventi da attività tipiche</b>	<b>265.602,06</b>
1,1 <i>Finanziamento progetti</i>	213.892,91	1,1 <i>Da contributi su progetti</i>	249.002,06
1,13 Progetti propri (extra Fondo), spese vive	213.892,91	1,2 <i>Da soci ed associati</i>	16.600,00
<b>2 Oneri di supporto generale</b>	<b>50.600,00</b>		
2,1 <i>Materie prime</i>	0,00		
2,2 <i>Servizi</i>	10.350,00		
2,21 Rimborsi spesa per organi sociali	3.000,00		
2,22 Gestione contabile e personale	4.350,00		
2,23 Revisione contabile	1.500,00		
2,24 Consulente per liquidazione	0,00		
2,25 Notaio per atto costitutivo	1.500,00		
2,3 <i>Personale</i>	38.250,00		
2,31 Indennità organi sociali	4.500,00		
2,32 Personale di supporto	33.750,00		
2,4 <i>Ammortamenti</i>			
2,5 <i>Oneri diversi di gestione</i>	500,00		
2,6 <i>Imposta IRAP</i>	1.500,00		
<b>TOTALE ONERI</b>	<b>264.492,91</b>	<b>TOTALE PROVENTI</b>	<b>265.602,06</b>
<b>Risultato gestionale</b>	<b>1.109,15</b>		
<b>TOTALE ESERCIZIO 2014</b>	<b>265.602,06</b>		<b>265.602,06</b>

Tab. 1 – Uscite

ID	descrizione	approfondimento	Totale
2,1	Materie prime	stima	0,00
2,21	Presidente	rimborso	3.000,00
2,21			0,00
2,21			0,00
2,22	Gestione contabile	Bellomo	2.850,00
2,22	Gestione personale	Potestio	1.500,00
2,23	Revisione contabile	Viccaro	1.500,00
2,24	Consulente per liquidazione		
2,25	Notaio per atto costitutivo		1.500,00
2,31	Compenso organi	emolumento	4.500,00
2,32	Segreteria generale	costi I° semestre 2013	33.750,00
2,4	Ammortamenti	stima	0,00
2,5	oneri diversi	stima	500,00
			49.100,00

Tab. 2 – Progetti

ID	Progetto	E	U	
			spese	Attivo
1,11	Comunicazione 2014	<b>7.500,00</b>	5.000,00	2.500,00
1,12	Kenya WEA RT	<b>39.583,34</b>	26.083,34	13.500,00
1,13	Prog Cuba	<b>10.000,00</b>	7.500,00	2.500,00
1,14	Etiopia fase 2	<b>110.000,00</b>	105.390,85	4.609,15
1,15	Burkina Faso	<b>81.918,72</b>	69.918,72	12.000,00
1,16				
1,18				
1,19				
1,2				
<b>Totale</b>		<b>249.002,06</b>	<b>213.892,91</b>	<b>35.109,15</b>

**Tab. 3 – Quote sociali**

<b>Quote Sociali</b>		<b>16.600,00</b>
1,21	Com. Firenze	2.500,00
1,21	Com. Sesto Fiorentino	1.100,00
1,21	Com. Pistoia	0,00
1,21	Com. Pontassieve	1.000,00
1,21	Quota 5% su erogazione bilancio	0,00
1,21	Publiacqua	1.000,00
1,21	Consiag	1.000,00
1,21	Un. FI	1.000,00
1,21	Caritas Prato	1.000,00
1,21	Caritas Firenze	1.000,00
1,21	Com. Fiesole	500,00
1,21	Com. Tavarnelle	500,00
1,21	CISPEL	1.000,00
1,21	Mov. Shalom	1.000,00
1,21	GIDA	1.000,00
1,21	Provincia di Firenze	3.000,00
1,21	Arci Regionale	5.000,00
<b>Erogazioni liberali</b>		<b>0,00</b>
1,23		0,00
1,23		0,00
1,23		0,00
<b>Totale</b>		<b>16.600,00</b>

